関係各位

平成 29 年 6 月吉日

国立大学法人九州大学 ・ 生体防御医学研究所

主幹教授中山敬一

ロボティック ・ バイオロジー ・ インスティテュート附

代表取締役高木英二

シンポジウム開催のご案内

拝啓 入梅の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 平素は格別のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。

このたび、九州大学 ・ 生体防御医学研究所とロボティック ・ バイオロジー ・ インスティテュート

株式会社 (RBI 株式会社)は、世界初となるロボットによるライフサイエンスを共同研究 ・ 推進する

「ロボット ・ シェアリングJ のための設備を九州大学病院キャンパス内に設置し、 7 月 6 日(木)

にキックオフシンポジウムを開催するはこびとなりました。 本シンポジウムでは国内で LabDroid

「まほろJ を活用し研究を推進している第一線の研究者が最新の話題を提供するとともに、ロボッ

ト・ シェアリングが描く未来について広く議論します。

さらに、シンポジウム終了後には情報交換会も予定しておりますので、大学関係、の皆様のみならず、

ご興味をお持ちの企業の皆様もぜひご参加をお待ちしておりますので、何卒よろしくお願い申し上げ

ます。

[同封] リーフレット

【お問合せ先] 国立大学法人九州大学 ・ 生体防御医学研究所

主幹教授 ・ 中山敬一
TEL:  092-642-6815

E-mail : nakayak1@bioreg.kyushu-u.ac.jp

ロボティック ・ バイオロジー ・ インスティテュート株式会社

業務推進グループ ・ 庚瀬貴子
TEL:  03-6380-7100

E-mail ・ takako. hirose@rbi.co.jp

敬具

[ アクセスマ ッ プ】

e~

a垂3民精

0 11合研究8・

生体鵬w.学研究所附且

生体.・mシステムωlIt.センター

生体廟・5鹿"研究所耐E

.111*ットワーク研究センター

@医学舗偲.傘桝本包

.医学・a・・illItll.繍
O ll学鯵..研究118織

II!~隣自・・庇研究tl.tl
.，.11遣軍学研究センター

。 11..111震研究線81撃

."細胞研究センター

.檀"1‘"11111・R・曾管理"・.11
隼体麟御医学研究所....

。医学研究院附属ヒト集・モデル研究センター

!I:・・E・イノベーションセンター

..'隣国・・

. ..'"舗百年..

.九州大学術陵商続

.九州大学鏡店ljtll

@九州大掌鋼院外来..11
.外来周節 1 世.・{立体}
@九州大学前銚ウエストウインク'*

.分子イメージングセンター

. 1・'"飾学生..11

..".志鎗
0 ."'.園長碩lItll

- ・'"・本.
外a人置，量・研究・'+Jポートセンター

@金係筋・E学舗KI!i'依.

@生体聞・・車学研究IIi'J・-
@生.・e・..'"研究所3・・a
e ..，帳鏡台It育訓買センター

医学研究院附皿心鵬・管研実施世
アイソトープ縛合センター.陵地11.・a車

@ コージx*1I
外鳳人研究員.宿泊施障

問..・
。外来周1113&..(立体}

-・ λロ園 ts"
ロ 蹄
国 制
図 伺的Hレ
包 肺.

E 鵬
ATM

国 思胤ロ
図 ..1tlロ

自バス停

コラポ王子ーシヨン

.園育園.，隆鎗碩lIt轟鍾センター

@ 園学.創立15.隼E念a・

. 刷・・
。 ..1・

0 ..・E・-
キャンパスライフ。値店主畳センター

(・..1111直.学生相置車}

@ 合"システふ生・学研究センター
@ 外療用筒2&..

性現再
'
ν

却
ア

ト
エ
ロ
シ

プ
スクオ

宅
究
在
研

クラ
ム

タ
一

ン
ト

イ材
用
人
活いJ降忠

一

E

免
ク

養
隔
培
遺
胞細

ロポット・シェアリング共同研究開発キックオフシンポジウム

w!，aロボットが切り拓くライフサイエンスの未来JI

日時 12017 年 7 月 6 日(木) 1 3:00-1 7:00

場所|九州大学・病院キャンパス
コラボステーション I (2F) ・視聴覚ホール

演者|浅原弘嗣(東京医科歯科大学・大学院医歯学総合研究科)

中山敬一(九州大学・生体防御医学研究所)
佐谷秀行(慶慮義塾大学・医学部・先端医科学研究所)

高橋政代(理化学研究所・多細胞システム形成研究センター)
谷内江望(東京大学・先端科学技術研究センター)

0事前の参加登録は不要です。直接会場までお越しください。

0当日の受付をスムーズにするため名刺 2 枚をご用意ください。

主催 撃 九州大学 ( RBI
協賛 株式会社安川電機

2017 年 6 月 1 日、国立大学法人九州大学・生体防御医学研究所と口ポティッ

ク・パイオロジー・インスティテュート株式会社 (RBI 株式会社)は、「ロボット・

シェアリング※」のための設備を九州大学病院キャンパス内に設置し世界初と

なるロポットによるライフサイエンスの共同研究を推進することとしました。

ロポット・シェアリングは、何処にいても誰でもインターネットを介して、口ポッ

トによる高度な研究分析をリモートで利用可能となり、研究・開発現場の構造

を一変させる、未来型のサイエンスを生み出す可能性を秘めています。

本シンポジウムでは圏内で LabDroid rまほろ」を活用し研究を推進してい

る第一線の研究者が最新の話題を提供するとともに、ロポット・シェアリング

が錨く未来について広く議論します。

汎用ヒト型ロポット LabDroid rまほろ」

※ロボット・シェアリングとは、世界の第一線の研究者のみがもっ高難易度な

実験技術を実装した汎用ヒト型ロポット LabDroid rまほろ」を共同利用する

ことにより、高度な研究分析技術を全ての研究者が共有・再現することを可能

とする新しい仕組みのことです。 RBI 株式会社は、国立研究法人産業技術総

合研究所と株式会社安川電機により共同開発した LabDroid rまほろ」に、九

州大学で確立された優れた実験プロ トコールを実装し、 共同研究を推進します。

プログラム

久保千春九州大学・総長

共同研究開発ラポ

九州大学・生体防御医学研究所

0 主催者開催挨拶

O 来賓祝辞 高橋直人経済産業省・九州経済産業局・局長

。 rロボット・シェアリング」共同研究紹介

夏目徹(産業技術総合研究所・創薬分子プ口ファイリングセンタ 長兼

RBI 株式会社 ・ 取締役 CSO)

0 演者

・浅原弘嗣(東京医科歯科大学 ・大学院医歯学総合研究科・教授)

・中山敬一(九州大学・生体防御医学研究所・主幹教授)

・佐谷秀行(慶慮義塾大学・医学部・先端医科学研究所・教授)

-高橋政代(理化学研究所・多細胞システム形成研究センター・プロジェクトリ ーダー)

・谷内江望(東京大学・先端科学技術研究センター・准教授)

• 17:00 より同会場にて懇親会(参加費無料・事前登録不要)を予定しております。

お問い合わせ先

国立大学法人九州大学・生体防御医学研究所

主幹教授・中山敬

TEL 092-642-6815

E-mail nakayak 1 @bioreg.kyushu-u , acJp

ロポティック・パイオロジー・インスティテュート株式会社

業務推進グループ・廃瀬貴子

TEL 03-6380-71 00

E-mail takako.hirose@rbi.coJp

.,